
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021101500017

17

Nº 195, sexta-feira, 15 de outubro de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

COORDENADORIA ESTADUAL EM MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 10, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
OBRAS CONTRA AS SECAS EM MINAS GERAIS, usando da competência que lhe foi delegada
através da Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do Processo
no 59400.005169/2021-29, resolve:

Excluir da Portaria nº1272/DPE, de 30 de Agosto de 1982, publicada no Boletim
Administrativo nº 64, de 31 de Agosto de 1982, a partir de outubro de 2021, a Sra. MARIA
DO SOCORRO CRUZ, beneficiária do ex-servidor REGINO PEREIRA DA CRUZ, com
fundamento nos Arts. 8º, § 2º, inciso I, 9ª e 10, da Orientação Normativa SEGEP nº
13/2013, em virtude de posse em cargo público no Estado de Minas Gerais.

IURY GONÇALVES MAGALHÃES

COORDENADORIA ESTADUAL NA PARAÍBA
PORTARIA Nº 41, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS NA PARAÍBA, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, e tendo em vista o que consta do processo
nº 59412.001021/2021-86, resolve:

CONCEDER pensão a Bernardete Soares de Oliveira, cônjuge do ex-servidor José
Celestino de Oliveira, aposentado no cargo de Motorista Oficial, código 481262, Classe B,
Padrão NI-VI, SIAPE 0734069, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta
Coordenadoria Estadual, com fundamento nos artigos 215, 217, inciso I, e 222, inciso VII,
alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, alterada pela Lei nº 13.135/2015, c/c os artigos
23 e 24 da Emenda Constitucional 103/2019, e será reajustada de acordo com o artigo 15
da Lei nº 10.887/2004, com vigência a partir de 30 de setembro de 2021, data do
falecimento do ex-servidor.

ALBERTO GOMES BATISTA

Ministério da Economia

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 12.002, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 17316.101177/2021-12, resolve:

Art. 1º Designar ADAURY PITTALUGA NIEDERAUER, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 0094353, para exercer o encargo de substituto eventual do cargo em
comissão de coordenador da Coordenação de Suporte à Análise Correcional, código DAS
101.3, da Coordenação - Geral de Análise Correcional da Corregedoria desta Secretaria
Executiva, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na
vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 12.054, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 20 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, e
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100256/2021-11, resolve:

Dispensar, a pedido, LEONCIO NOBRE DE MEDEIROS, matrícula SIAPE nº
1367760, do mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Segunda
Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho
Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 12.058, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 17166.100336/2021-14, resolve:

Art. 1º Dispensar ELANILDES DA CONSOLATA DOS SANTOS BRAGA, Agente
Administrativo, matrícula Siape nº 0707175, da Função Gratificada, código FG-1, da
Gerência Regional de Administração no Estado de Roraima da Secretaria de Gestão
Corporativa desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 12.059, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo § 2º do art. 11 da Portaria ME nº 406, de 8 de
dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem
como o que consta no Processo nº 17166.100336/2021-14, resolve:

Art. 1º Designar MARNILVIA ERMÍNIA DE FIGUEIREDO, Agente de Portaria,
matrícula Siape nº 0705462, para exercer a Função Gratificada, código FG-1, da Gerência
Regional de Administração no Estado de Roraima da Secretaria de Gestão Corporativa
desta Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MIGUEL RAGONE DE MATTOS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 12.062, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 15 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem como as
demais informações que constam no Processo nº 19975.134866/2021-67, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 29 de setembro de 2021, LEONARDO AGUIAR
SOUSA, matrícula Siape nº 2425130, do encargo de substituto eventual do cargo em
comissão, de caráter temporário, código DAS 101.4, nos termos do art. 24 do Decreto nº
8.365, de 24 de novembro de 2014, alterado pelo Decreto nº 10.020, de 17 de setembro
de 2019, destinado à composição da Comissão Especial dos ex-Territórios Federais de
Rondônia, do Amapá e de Roraima - CEEXT.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA DE PESSOAL SE/ME Nº 12.064, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo art. 15 da Portaria ME nº 406, de 8 de dezembro
de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 9 de dezembro de 2020, bem como as
demais informações que constam no Processo nº 19975.134866/2021-67, resolve:

Art. 1º Designar ANA PAULA SILVA BRAGA, matrícula Siape nº 3140809, para
exercer o encargo de substituta eventual do cargo em comissão, de caráter temporário,
código DAS 101.4, nos termos do art. 24 do Decreto nº 8.365, de 24 de novembro de 2014,
alterado pelo Decreto nº 10.020, de 17 de setembro de 2019, destinado à composição da
Comissão Especial dos ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima -
CEEXT, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância
do cargo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS
SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 11.945 DE 7 DE OUTUBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10469.100323/2021-
91, resolve:

Conceder pensão a JOAQUIM BELMIRO DOS SANTOS, CPF: 077.837.447-53, Data
de Nascimento 24.05.1930, na qualidade de viúvo, da ex-servidora aposentada MARINA
LEAL DOS SANTOS, matrícula SIAPE n.º 106307, do Quadro de Pessoal deste Ministério,
cargo de Analista Tributário da Receita Federal do Brasil, Classe S, padrão III, que acrescido
das vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13464/2017, com efeitos
financeiros a partir da data do óbito 20.04.2021, com fundamento legal nos Artigos: 215;
217, inciso I; 222, inciso VII, alínea "b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990,
alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e § 1º, inciso II e caput do § 2º ambos do Art. 24
da E.C. nº 103 de 13.11.2019

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA Nº 12.072, DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

A SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA
ECONOMIA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria SE/ME nº 284, de 31.01.2019, publicada no
Diário Oficial da União de 01.02.2019, resolve:

Aposentar o servidor GILDO DENIS DOS SANTOS ALVES, matrícula SIAPE nº
121.6531 SIAPECAD nº 91488, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe S,
Padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Economia, com fundamento no Art. 10,
§ 1º, Inciso II da Emenda Constitucional nº 103/19, publicado no DOU de 13/11/2019, com
proventos calculados com base no Art. 26, § 2º, Média Aritmética. (Processo
13031.181768/2021-92).

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 12.181, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.102902/2021-
02, resolve:

Conceder pensão a OLÍVIA MARIA ALVES DE ANDRADE, CPF 160.796.017-61,
Data de Nascimento 07/11/2009, na qualidade de filha menor do ex servidor aposentado
HELIO BEZERRA DE ANDRADE, matrícula SIAPE n.º 106509, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, cargo de AUXILIAR OPERACIONAL DE SERVIÇOS DIVERSOS, Classe S, padrão III,
que acrescido das vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13324/2016, com
efeitos financeiros a partir da data da publicação desta portaria, com fundamento legal nos
Artigos: 215; 217, inciso IV, "a"; 219, § 1º, 222, inciso IV, e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990,
alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015, e Art. 23 da E.C. n.º 103 de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 12.183, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.102816/2021-
91, resolve:

Conceder pensão a AURORA TAVARES MARIA, CPF 699.998.647-91, Data de
Nascimento 14/03/1936, na qualidade de viúva, do ex servidor inativo, IGNÁCIO TAVARES
MARIA, matrícula SIAPE n.º 142363, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo de
MOTORISTA OFICIAL, Classe S, padrão III, que acrescido das vantagens especificadas,
calculado pela tabela da Lei 13324/2016, com efeitos financeiros a partir da data do óbito
03/09/2021 com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, inciso I; 222, inciso VII, alínea
"b", 'item' "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei 13.135 de 17.06.2015,
e §1º e caput do §2º do Art. 24 da E.C. n.º 103 de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 12.186, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.102781/2021-
91, resolve:

Conceder pensão a THEREZA REGINA PAVÃO BAYMA, CPF 025.876.107-53, Data
de Nascimento 20/08/1936, na qualidade de viúva, do ex servidor aposentado F R E D E R I CO
ALVAREZ BAYMA, Matrícula SIAPE Nº 910915, do Quadro de Pessoal deste Ministério, cargo
de Auditor Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe S, Padrão III, que acrescido das
vantagens especificadas, calculado pela tabela da Lei 13.464/2017, com efeitos financeiros
a partir da data do óbito 18/08/2021, com fundamento legal nos Artigos: 215; 217, Inciso
I; 222, Inciso VII, alínea "b", item "6"; e 225, da Lei 8112 de 12.12.1990, alterada pela Lei
13.135 de 17.06.2015, e §1º , II e §2º do Art. 24 da E.C. nº 103 de 13.11.2019.

MARIA ANGELA MOREIRA CARNAVAL

PORTARIA DE PESSOAL SRA/RJ/ME Nº 12.194, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

A SUPERINTENDENTE REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO NO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições que foram conferidas pelo Art. 5º, Inciso II, da Portaria
SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 01 de
fevereiro de 2019, e tendo em vista o que consta do Processo SEI nº 10768.102396/2021-
43, resolve:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-15T02:47:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




